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obem mdjícfch pro ! vlak pů-

vab beiprostřednostl inázornnje
okti co označeno Jest nadpisem!
"MtudffttsUo v boořlch IM8"

Na prvém místě naleiáme podo-

biznu mladého mule v postavení
řečníka — Je to Jindřich Spitzer
technik narozený ? Pienci na Mo-

ravě 1839 Padl prvý is volnost

vlast dne 13 března

Obrázek představující Vojtu Ná

prstka praporem v ruce na bari-

kádě ve středa bojovníků označen

jest nápisem: "Barikáda slovan-

ská VídeA 1848 Boj za svoboda

spojuji národy"
Následovní vyobrazení znázor-

ňují Živě známé boje v ulicích

pražských Jest jich celkem jede
nárt

Celek tento s ostatními předmě-

ty tvoří velmi vzácné studentské

museum i r 1848

Viak i výstava ostatní plnou mě-

rou zasluhuje aby jí byla věnová-

na pozornost skytá přehledný
obraz význama a činnosti student-

stva i vysokých škol Dlužno pře-

devším tu poukázati k zajímavým

diagramům znázorňujícím velmi

viestraně poměry českých škol vy-

sokých i jejich posltichačstva Od-

dělení obsahující výstavky spolků

studentských dává přehled vydat
né odborné vzdělávací i humánní
činnosti těchto horlivých a vytrva-

lých sdružení stojících v popředí
naší organizace národní Přátelé
studentstva se a účastí zastaví také

n předmětů tvořících jakousi po-

zůstalost obou druhdy mohutných

nyní zničených středisk studentstva

Českého "Akademického čtenář-

ského spilku" a "Slavie"

Fokralovint

Jsst roidlli irsl vojenské visifenl

legionář dob rtpadkti národního

untonpilo ivMImn v privdl stu

dsntskéma tjsva akademika bojov
nika v pohnuté dob íavls po jeho
bokti Ji zbraní historickou —

čteme I" jest to tál "ktsroti nosil

filosof Aintfa r 149" Památky
na dobu tu tvoří podstatnou část

celé ei posice

Naplňují velkon akřífi i itlnn
severního průčelí a jest pochopi-Isln-

le obecenstvo se zvláštním

zájmem vyhledává předeviím tuto

část studentské výstavy Jednak

dosod lijí pamětníci bouří a mimo

to je tu dftkai Ž Český student

bel otálení postavil se v přední iik

na obrana svobody a národnosti a

neváhal f boji za vzneiené tyto

statky proliti svou krev a mladý

iivot obětovali

Památky na osudný rok osmaČty-řitál- ý

jsou rotného druhu jsou tu

jednak zbraně Šavle a bambitky

jednak studentské stejnokroje i čá-

sti jich odznaky střapce barev

bílé a červené se znakem zem-

ským stuhy atd Zajímavou drob-

nůstkou jest skupina malých mode-

lu pokrývek hlavy z doby té čapek

studentských če ice 'Svornosti" a

t zv slovanského "klobnčko" O

účastenství dívek českých na ruchu

tehdejším svědčí mimo jiné stuha

Irgionářu litomy ilských s nápisem

stříbrem vyšitým: ''Studujícím
obrancĎm — Dlwky LitomySUké"
Viak památkami neméně zají-

mavými jsou v oddělení student

ském liskrpisy proklamsce a ve-

řejné vj hlásky obrazy a illustrace

t pohnuté doby pražské revoluce

Tu nejlépe jest vidéti jaký podíl

připadl studentstvu na událostech

r 1848 s jakým úsilím a zápalem

pro velkou myšlénka podjalo se

ono práce i boje Jest zde pěkná
sbírka zajímavých dokladu přeblí
žlme li jen letmo obsah jejich ne-

ubráníme ae pohnuti mysli' jaké
pftsobí bezprostřednost projevu v

nichž zrcadlí se jasné a zřetelně

mohutný otřes který tebdy zasáhl

celou společnost Všimneme si

studentských projevu a nadpisy:
"Bratří!" "Milí vesničané nafii

bratří!" neb "Sedlákům českým
studentstvo pražské" proklamace"

počínající slovy: "Bratří rodáci!"

zní: "Roznesla se meai Vámi po-

vést že jsme se my studenti sje-

dnotili abysme bojovali proti Vám

Bratří buď tež ubezpečeni že jsme

jen proto se spolčili pořádek udr-

žet! a spolu chrániti vaše práva

jež Vám oo člen&m nejblavnějsím
lidstva náleží" -- atd

Tklivé jest také provolání "ku

mým slovanským sestrám" pro-

dchnuté slovanským nadšením a

láskou k vlasti datované v Praze

dne 5 června 1848 a podepsané —

rozená z K ic Ta a tam upou-

tá pozornost naši v oddělení stu-

dentském vyhláška značící dějin-

ný postup událostí Čteme na př
sdělení: "Jednota! Svornost! —

Shromáždění muži veškerých stavů

na ostrově Zofínském uzavřelo

právě novou deputaci do Vídně

vypraviti" — — Bále pak červeni

tištěné oznámení: "V neděli dne

10 břesna 1848 odjede ráno depu-

tací žádostí národa k Jeho C

Kr Milosti do Vídně depntovaní
budou prvé slyšeti tichou mši sva-

tou a sv Václava na KoRském

trhu anebo kdyby počasí bylo od-

porné v chrámu Páně Teynském o

6 bod ráno a potom odeberou se

do nádraží v první přfpadnosti
bude brána koňská zatím pro povo-

zy uzavřena Ve jména měiť vý-

boru Vojtěch hr Deyra Pravoslav

Trojan Dr Vilém Gabler"
Na to následuje vyhláška: "Te-

legrafická zpráva Pražská á

deputací byla 22 U ta od

císaře milostivě přijata a srdečnou

českou řečí pozdravena V Praze

dne 23 března 1848 Nejvyšší

purkrabí český Rudolf brabé Sta-

dion "
Rada obrázku kolorovaných pro-

vedených dosti začátečnickým spů- -

f liltiťlvl llat

tt i4i fi amcf iciia arl I aii
'l tím letím JtU-ta-

fia l 4 ky cla ohtak

Ihlu jainé tiřhe vyifl

pMlIIeli ivrU Mlf!"
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od Uyj (Mltrlřny
clilulitié l(c nťlfmat

kJyl ho tltr TttiAru hnal

Al na tu chloubu hnel
♦ ítr do kalu ho rneť

nyní avaJlý v blití llí
poamlch má n!j lití ?](

Čestíkovy mcmolry

ritwáaí řekoUanku 5árdplaon
vjutavau T l'raii r ISQZ

Tttradat Ja r "T k {(!" !4

Jařmil YitLt

P"iraoáBl)
OUiedie kolkolem oyH a opét

oli dvorany kde ) lilky k

prohlížení na mnoho

dní obracíme e k vfbřlku aevfrní

poatranní lodi kde představuje ne

nam archiu-ktur- a to (diny na

krey obrazy i modely a podo
biznamt původců vynic&jfcích zna

menitých staveb v zemích cekÝch
Poxtupujíce pak v procházce tvé

kolem středních afnf přicházíme k

odiřlení hudebnímu vynikajícímu
velice bohatou výstavou jmenovitá
"laržích hudebních nktrojft zají
mavých formou a namnoze i p5vo
d-- Ve veliké akříni vyataveny
'u jou nástroje amytcové a fou

kací poblíže pak Htaré varhany
piana a podobné vřtíí předměty
7 e ukřínich zaitklennýob tnítto

nalezly mnohé vzácné rukopiy
-- kladfcb ttaráfch i nových hudeb-

ních raistrtv ceakýcb Evláátot
akřín vřnovány jaou velezajíma-
vým památkám na li Smttanu a

HkvoHtným trofejím mistři Ant
Dvořáka jž tento aklidil po celém
téměř světě Podobizny a tvl&itní

výotavky skladeb skladatel & i vý-

konných umřlcQ a tabulky s výka-

zy a přehledy doplňují dflatojno
tuto výitavu čeakého uřní hudeb-

ního v němž národ náS nad jiné
vyniká —

V Bouaedatví oddělení hudební-

ho jii v robu paláce nachází e

oddíl studentský Studentstvo
česká obec akademická vystavuje
v rozsáhlém oddílu národopisného
paláce doklady svého působení a

významu množství materiálu zo-

brazujícího studentské snažení v

minulosti i přítomnosti naznačují
čího testy jakými k cíli se bre a

výsledky jakých docílilo Jenom
mimochodem jako malou illuairaci
činnosti studentské uvádíme že

studentstvo uspořádalo více než
sedm set přednášek pro mySlénku
Národopisná výstavy ccskoslovaa-sk- é

To? ovsem nejvčasněji! mě-

řítko činnosti a rozhlédneme-- se

vůkol po velkolepém věru neto-

čeném výsledku a jakým aetkalo
se společné přičinění v tomto smě-

ru tu nemažeme učiniti zajisté ji-

nak než vděčně uzaati že anačný
podíl na Šťastním provedení Náro-

dopisné výstavy má české student-
stvo

Než i vlastní svou exposicí obo-

hatilo studentstvo výstavu nemálo
Obecenstvo nepřestává plniti pro-

storné oddělení ve východním kří-

dle paláce vykázané studentstva a

vysokým ikolám v jebož středa je
vztýčen černý obelisk zdobený ve

výii sovou symbolem hloubání a
moudrosti Čteme fa jedné straně
obelisku nápis: "Karel IT 1348
zakladatel" na druhé pak: "Mistr
Jan ilas 1402 rektor" Poprsí
obou dodávají vážné účinností to-

muto středo jehož studentský rái
projevoje se starými vetchými pra-

porci legií jakož i postavami v ži-

votní velikosti dvou legionářů je
dnobo r 1800 a legionář filosofa
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Knky všelijaké thé kapky
iťávlčky prášky mastě ?náť

rflaatry) vodičky pilulky zkrátk
co do lékárny patří Připraví
rozličné mazání pro lidské ne

léčebniny pro domácí zvířata ji
Um dílem trefím vidy na to I

Léků Severových a Jiných 1 1 pí?

nich mám též hojný výběr
barvy štětce olej na barvení lni
'e zkrátka vše co v lékárně n
Zvláště velkou zásobu mám viex J

cí z kterých se recepty připravila
jsou již z Čech anebo od doktorů1]
ších Dlouholetý cvik mně dav
hou zkušenost a ta přišla a jj

mnohým krajanům vnoa _ Zvi
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az uo mcsia iremen uncete-l- l sd

uspořiti zbytečných vydání nes

řujtepo přistání lodě nikomu ticl
a kufry nýbrž posečkejte a tin
dojedete do rutata Břemen a
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Jest to také vyteču lék proti střevnímu
a taludeí nimu kataru

M iky na nohou neni v vy--

rC(iy r2ky avrab krtleo a Tecb-n- y

nemoci kožní a krevní odstraní

Strerů KrtetUlM tt $100
Jste-l- l stále unaveni malnmyslnl ochabl
a ospalí užívejte tohoto léku

X revmatlsmns suché JiímKní

KrCCC olckliuy boule ůstřele pí

chAnl a bolesti na prsou v zádech k lou-

hách a kostích odtranl
f&tr&t 01} n OoUhardt

ta 60o Jest to nejlepM domácí mazání

písek a kámen močový a
UeZaVKU fedvtnovy obtížné a kr-Tsv-

močení zízít a jiná nemoci ledvin

"jlétl Jité
Strerůn SiliUl Udtín a jater ta $ÍS5

LcpSfho lékn proti tím nemocím uclz

připravili

Rány a boláky Kpar
Vnlny odřeniny vřed bni% boláky hojí
Hfteroza Miť nu rany a bolesti ta iSe

Mast tato osvédčila to vžkycky každý Jl

Chválí

nx i letní choleru kolihu faiu

rrUjeni deeuikřefe boltíUit
vich kclnSt ítiev odíraní lychie a úpln

Bezerút lék proti choltřt d príjmu
la 80 a 23e OditraQuJo bolesti pil mft

aíčním toka

ír ift íMtaralon zácpn a bojřats
ďiaiaril hiavyzlatuužlu ilouteo
a řlut4 ikvrny ▼ oblifejt nadf mAnf ti
raté a mdloby 1 nemo I fen léčí rýieiaj

Beterůt Zitotni JiaUám ta 7oe
Xaldá iena by mčla zkuiitl tohoto lclca

NechuCk jídlu SSiilabosC 1 rrhnntí odstrufinja
tíeterora ialudeni hrtki ta $100 a 60ů

Znamenitý 8Ílltel v ft líí a po nemoci

JSetmna Mcuť proti tvrabu a tvraladnAvk
za 60c '
7Ann Af bolavé BlzícC řerrené a
ZtUpai OCI zanícené ocl zhojí brty

Seterota tlatá mott na oči ta tZe

Vypadáyání rlanů g ££
Tyraíenlny zamezí tam kde pomoc Jet
mina BettruQ tllitj tlmd ta $100
Kdo chce mftl vbmy hebké a Jemaé

'tma m odporučil jo knUně Toníci
Beterota pomáda na tlaty ta t5e

Bolesti zubů TríníUř
Jej prtti bolení tublí ta 25c Kdo chc
rudl zuby Chlé a bílé a pevné diiani t li-

bou Tftnf z tíst af il koupí fíeterův práíék
M tubji ta 25c

Stržcninu SSfrKUÍlffi
bus ! zápal avalu bolesti v pnou a t tI
4ech odstraní Beterota iloiivá náplatC &
flattr ta 25c

Rozpraskané EřJ&ÍSA
Tyrifka po holení hojí Bmtrota rtíová
mat ta 25c
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